
30134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

 

 

 
 

 

 

I I 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 15 marzo 2019, n. 36 
Aggiornamento elenco degli Ispettori fitosanitari Ufficiali di Polizia Giudiziaria della Regione Puglia, art. 
34-35 del D.lgs 214/05 e s.m.i  

Il responsabile della Posizione Organizzativa “importazione, esportazione, attività sementiera” riferisce 
quanto segue: 

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214 e s.m.i attuativo della direttiva 2002/89/CE, concernente le 
misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 
prodotti vegetali, che affida le attività di controllo ai servizi fitosanitari regionali. 

Rilevato che gli ispettori fitosanitari sono funzionari della pubblica amministrazione, che presentano specifici 
requisiti tecnici e professionali e che agli stessi è rilasciato apposito documento di riconoscimento, con validità 
quinquennale, che permette la loro iscrizione in apposito Registro Nazionale. 

Considerato che ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 214/05 e s.i.m gli Ispettori Fitosanitari, nell’esercizio della loro 
attribuzione, svolgono funzioni di “Ufficiali di Polizia Giudiziaria”. 

Considerato che ad oggi l’elenco degli Ispettori Fitosanitari (Ufficiali di Polizia Giudiziaria) è formalmente 
costituito da n. 42 unità così come rilevabile dal sito ufficiale del www.SIAN.it (area riservata) e qui di seguito 
riportati: 

REGIONE N. TESSERA COGNOME NOME INIZIO ATTIVITA’ 

1 Puglia 6 DANGELICO ANTONIO 02/08/1996 

2 Puglia 7 STINGI NICOLA 02/08/1996 

3 Puglia 33 MAZZEO MARIO PIETRO 02/08/1999 

4 Puglia 36 GAGLIARDI MICHELE 02/08/1996 

5 Puglia 45 GRANATIERO GIOVANNI 09/02/1998 

6 Puglia 46 BARBATO GIOVANNI 09/02/1998 

7 Puglia 47 DE NITTIS MICHELE 09/02/1998 

8 Puglia 48 COPPOLELLA MODESTO 
MARIA 

09/02/1998 

9 Puglia 51 BORRELLI PRIMO 
MATTEO 

30/10/1998 

10 Puglia 53 ABATANTUONO NICOLA 30/10/1998 

11 Puglia 59 DE LILLO VINCENZO 02/05/2000 

12 Puglia 61 SCHIAVONE ANGELO 
ANTONIO 

02/05/2000 

13 Puglia 62 MARINUZZI VITO 19/04/2001 

14 Puglia 63 LILLO ANGELO 
RAFFAELE 

19/04/2001 

15 Puglia 65 PERCOCO ANNA 19/04/2001 

16 Puglia 72 SIGNORE PIERPAOLO 02/04/2001 

17 Puglia 74 PODDA PINUCCIA 02/04/2001 

18 Puglia 75 RUBINO RICCARDO 27/06/2001 

www.SIAN.it


30135 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

19 Puglia 77 STORELLI FERDINANDO 23/04/2002 

20 Puglia 82 RANALDI GIROLAMO 23/04/2002 

21 Puglia 83 CAVALLO COSIMO 23/04/2002 

22 Puglia 86 VINCI MARIO 23/04/2002 

23 Puglia 88 COLUCCIA FRANCESCO 23/04/2002 

24 Puglia 89 MAZZOTTA SANTE 23/04/2002 

25 Puglia 91 MARTI GIUSEPPE 23/04/2002 

26 Puglia 93 CICIRETTI LUCIANO 23/04/2002 

27 Puglia 95 DE GIROLAMO 
ANTONIO 

23/04/2002 

28 Puglia 98 BERARDI LEONARDO 23/03/2004 

29 Puglia 99 BUTTIGLIONE ELENA 09/03/2004 

30 Puglia 100 DIMITRI PASQUALE 09/03/2004 

31 Puglia 101 LEOGRANDE GIUSEPPE 09/03/2004 

32 Puglia 104 SPINELLI ERALDO 09/03/2004 

33 Puglia 106 COLAPIETRO ANTONIA 09/03/2004 

34 Puglia 107 CAMPANILE DOMENICO 28/12/2005 

35 Puglia 112 MASTROVITO GAETANO 28/12/2005 

36 Puglia 114 DELLE DONNE ANGELO 
GIOVANNI 

04/05/2005 

37 Puglia 119 CAPPELLO VINCENZO 
ANTONIO 

22/09/2010 

38 Puglia 120 TROISI MARIO 22/09/2010 

39 Puglia 121 MANCA ANTONIO 22/09/2010 

40 Puglia 124 MARTINO LUCIANO 
MASSIMO 

22/09/2010 

41 Puglia 125 MELELEO LUANA 07/02/2019 

42 Puglia 126 FORNARELLI 
VITOANTONIO 

14/02/2019 

Considerato che il comma 6 dell’art. 34 del D.lgs 214/05 s.m.i  e la DDS n. 1149 del 26/09/2006 del Dirigente 
del Settore personale, dispongono il ritiro della tessera di riconoscimento agli Ispettori Fitosanitari che non 
svolgono più compiti pertinenti alla normativa fitosanitaria perché destinati ad altri compiti o per cessazione 
dell’ attività per quiescenza, in pianta stabile o per le emergenze. 

Considerato che a seguito delle DDS n. 1/273 del 4/12/2017 e della D.D.S n. 1/28 del 27/02/2019, 
riorganizzazione del Dipartimento, solo alcuni ispettori fitosanitari continuano a svolgere attività lavorativa 
presso la  Sezione Osservatorio fitosanitario. 

Considerato che altri ispettori fitosanitari hanno acquisito funzioni dirigenziali presso altra struttura regionale 
ovvero sono stati nominati responsabili di Posizione Organizzativa e/o Alta Professionalità, pertanto non è 
stata rinnovata la tessera alla scadenza naturale delle stesse. 
Nella tabella seguente si riportano i nominativi ricadenti nelle due fattispecie:

                                 dipendenti già ispettori fitosanitari  n. tessera 

1 DE GIROLAMO ANTONIO 95 

2 ABATANTUONO NICOLA 53 



30136 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

 

 

 

3 CAMPANILE DOMENICO (dirigente) 107 

4 MARTI GIUSEPPE (dirigente) 91 

5 STORELLI FERDINANDO 77 

6 MASTROVITO GAETANO 112 

7 LEOGRANDE GIUSEPPE 101 

Considerato, altresì, che sono stati collocati in quiescenza i seguenti ispettori fitosanitari :

                       dipendenti Ispettori fitosanitari in quiescenza  n. tessera 

1 DE NITTIS MICHELE 47 

2 PODDA PINUCCIA 74 

3 BARBATO GIOVANNI 46 

4 DANGELICO ANTONIO 6 

5 STINGI NICOLA 7 

6 SPINELLI ERALDO 104 

7 COLUCCIA FRANCESCO  88 

8 BORRELLI PRIMO MATTEO 51 

Considerato che l’Ispettore fitosanitario, Dr.ssa Antonia Colapietro, ha spontaneamente consegnato la propria 
tessera n. 106 di Ispettore fitosanitario a questa Sezione in data 29 gennaio 2018. 

Tutto ciò premesso, si propone di ritirare o rendere nulla n. 16 tessere di riconoscimento di Ispettore 
fitosanitario (Ufficiali di Polizia Giudiziaria) rilasciate ai seguenti dipendenti:

                                  dipendenti Ispettori fitosanitari  n. tessera 

1 DE GIROLAMO ANTONIO 95 

2 ABATANTUONO NICOLA 53 

3 CAMPANILE DOMENICO (dirigente) 107 

4 MARTI GIUSEPPE (dirigente) 91 

5 STORELLI FERDINANDO 77 

6 MASTROVITO GAETANO 112 

7 LEOGRANDE GIUSEPPE 101 

8 DE NITTIS MICHELE 47 

9 PODDA PINUCCIA 74 

10 BARBATO GIOVANNI 46 

11 DANGELICO ANTONIO 6 

12 STINGI NICOLA 7 

13 SPINELLI ERALDO 104 

14 COLUCCIA FRANCESCO 88 

15 COLAPIETRO ANTONIA 106 

16 BORRELLI PRIMO MATTEO 51 

Per effetto di quanto sopra gli Ispettori Fitosanitari (Ufficiali di polizia Giudiziaria) che sono autorizzati a 
svolgere le proprie attribuzioni, che ai sensi dell’art..li 34- 35 del D.lgs 214/05 e s.m.i assommano a n. 26 unità 
delle quali n 16 operanti nella Sezione Osservatorio Fitosanitario e gli altri, di supporto, dislocati in altri Servizi 
del Dipartimento così come di seguito specificati: 



30137 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

   
  

Ispettori fitosanitari n. 
tessera 

In servizio presso Sezione 
Osservatorio Fitosanitario 

1 MAZZEO MARIO PIETRO 33 no 

2 GAGLIARDI MICHELE 36 no 

3 GRANATIERO GIOVANNI 45 no 

4 COPPOLELLA MODESTO MARIA 48 no 

5 DE LILLO VINCENZO 59 si 

6 SCHIAVONE ANGELO ANTONIO 61 si 

7 MARINUZZI VITO 62 si 

8 LILLO ANGELO RAFFAELE 63 no 

9 PERCOCO ANNA 65 si 

10 SIGNORE PIERPAOLO 72 no 

11 RUBINO RICCARDO     75 no 

12 RANALDI GIROLAMO 82 si 

13 CAVALLO COSIMO 83 si 

14 VINCI MARIO 86 si 

15 MAZZOTTA SANTE    89 si 

16 CICIRETTI LUCIANO    93 si 

17 BERARDI LEONARDO 98 no 

18 BUTTIGLIONE ELENA 99 si 

19 DIMITRI PASQUALE 100 si 

20 DELLE DONNE ANGELO GIOVANNI 114 si 

21 CAPPELLO VINCENZO ANTONIO 119 si 

22 TROISI MARIO 120 si 

23 MANCA ANTONIO 121 no 

24 MARTINO LUCIANO MASSIMO 124 no 

25 MELELEO LUANA 125 si 

26 FORNARELLI VITOANTONIO 126 si 

totali 10 16 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
(Garanzie alla riservatezza) 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili 
(di cui alla L.R. n. 28/01 e del D.lgs 118/11 e successive modifiche ed integrazioni) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 



30138 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                 

 

 
   

                                                                                                     

 

I I I I 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile della P.O. …..……….……(dott. Vito Marinuzzi)             

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 

VISTI gli artt. 18 e 21 del DPGR n. 443/2016 

VISTA la DDS 258 del 07/08/2017 e s.m.i; 

VISTA la DGR n. 713 del 2/05/2018; 

VISTA  la DDS n. 3 del 29/01/2019; 

DETERMINA 

• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate; 
• di ritirare o rendere nulla la tessera di riconoscimento di Ispettore Fitosanitario (Ufficiali di Polizia 

Giudiziaria) rilasciata ai seguenti dipendenti: 

Ispettori Fitosanitari n. tessera 

1 DE GIROLAMO ANTONIO 95 

2 ABATANTUONO NICOLA 53 

3 CAMPANILE DOMENICO (dirigente) 107 

4 MARTI GIUSEPPE (dirigente) 91 

5 STORELLI FERDINANDO 77 

6 MASTROVITO GAETANO 112 

7 LEOGRANDE GIUSEPPE 101 

8 BORRELLI PRIMO MATTEO 51 

9 DE NITTIS MICHELE 47 

10 PODDA PINUCCIA 74 

11 BARBATO GIOVANNI 46 

12 DANGELICO ANTONIO 6 

13 STINGI NICOLA 7 

14 SPINELLI ERALDO 104 

15 COLUCCIA FRANCESCO 88 

16 COLAPIETRO ANTONIA 106 

• di consolidare, per comodità di azione amministrativa, l’elenco degli Ispettori Fitosanitari (Ufficiali di Polizia 
Giudiziaria) titolari di tessera di riconoscimento in corso di validità, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs 214/05 e 
s.m.i che possono svolgere le proprie attribuzioni nel territorio della Regione Puglia: 

Ispettori fitosanitari n. tes-
sera 

In servizio presso Sezione 
Osservatorio Fitosanitario 

1 MAZZEO MARIO PIETRO 33 no 



30139 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 18-4-2019                                                                                                                                                                                                                      

   
 
 
    

 

       

2 GAGLIARDI MICHELE 36 no 

3 GRANATIERO GIOVANNI 45 no 

4 COPPOLELLA MODESTO MARIA 48 no 

5 DE LILLO VINCENZO 59 si 

6 SCHIAVONE ANGELO ANTONIO 61 si 

7 MARINUZZI VITO 62 si 

8 LILLO ANGELO RAFFAELE 63 no 

9 PERCOCO ANNA 65 si 

10 SIGNORE PIERPAOLO 72 no 

11 RUBINO RICCARDO     75 no 

12 RANALDI GIROLAMO 82 si 

13 CAVALLO COSIMO 83 si 

14 VINCI MARIO 86 si 

15 MAZZOTTA SANTE    89 si 

16 CICIRETTI LUCIANO    93 si 

17 BERARDI LEONARDO 98 no 

18 BUTTIGLIONE ELENA 99 si 

19 DIMITRI PASQUALE 100 si 

20 DELLE DONNE ANGELO GIOVANNI 114 si 

21 CAPPELLO VINCENZO ANTONIO 119 si 

22 TROISI MARIO 120 si 

23 MANCA ANTONIO 121 no 

24 MARTINO LUCIANO MASSIMO 124 no 

25 MELELEO LUANA 125 si 

26 FORNARELLI VITOANTONIO 126 si 

totali 10 16 

• di dichiarare immediatamente esecutivo  il presente atto; 
• di trasmettere il presente atto a tutti gli interessati; 
• di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti 

Dirigenti” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it. 

Il presente atto, composto di n. 6 (sei) facciate, timbrate e vidimate è redatto in un unico originale che sarà uno 
custodito agli atti della Sezione, copia verrà consegnata agli interessati. Copia sarà trasmessa al Segretariato 
della Giunta Regionale. Non si invia copia al Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e 
organizzazione in quanto non sussistono adempimenti contabili. 
Copia sarà inviata all’Assessore Regionale all’Agricoltura - Risorse Agroalimentari - Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste e copia alla Servizio proponente. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO
                                                                                                         (Ing. Giuseppe Tedeschi) 

www.regione.puglia.it



